希尔思
中文
操作手册
S461
超声波液体流量计
(外夹式)
尊敬的客户，
感谢您选择我们的产品。

 8  安装
安装前，请检查以下设备及配件齐全。
数量 描述 订货号
1 S461超声波液体流量计主机
或
S461超声波液体流量和热量计主机
D695 4610
D695 4611
1 一对UT-S超声波传感器(包含耦合剂)
或
一对UTH-S超声波传感器(包含耦合剂)
A4610
A4611
1 金属卡箍
或
拉紧带(便携款)
不同的管径订货号不同
A695 4608
1 USB A 转USB Type-C 导线，1.5米长，黑色 A553 0143
1 操作手册 无订货号
1 S4C-US手机App 从SUTO网站、Apple store
或Google play下载
上述物品的详细描述及其他配件和选项的描述如下。
订单号 描述
D695 4610 S461 超声波液体流量计主机，USB，数据记录器及显示
D695 4611 S461 超声波液体流量和热量计主机，USB，数据记录器及显示， 2个M8
温度传感器输入接头
主机安装
A4603 管道/墙体安装板(管道安装需单独订购金属卡箍)
A4604 35 mm DIN导轨安装板
A4602 无安装
输出选项
A4605 Modbus/RTU
A4606 Modbus/RTU + 4 ... 20 mA, 脉冲 / 报警继电器
A4607 Modbus/RTU + Modbus/TCP
外夹式超声波传感器，用于流量计和热量计
A4610 UT-S超声波传感器一对，适用于DN40 ... DN1200管道， 5米电缆，
M12接头，0 ... +80 °C, IP68 (包含耦合剂)
18 SUTO · S461
 8 安装
A4611 UTH-S超声波传感器一对，适用于DN40 ... DN1200管道，5米电缆，
M12接头，-40 ... +130 °C, IP68 (包含耦合剂)
温度传感器，用于热量计
A4616 外夹式温度传感器一对，5米电缆，M8接头，-10 ... +130°C, IP42，仅
用于S461热量计 (包括金属卡箍)
A4617 插入式温度传感器一对，5米电缆，PT1000 B级，M8接头，-10...+250
°C, 6 x 150 mm 传感器探头，仅用于S461热量计
超声波器传感安装
A695 4601
A695 4602
A695 4603
A695 4604
A695 4605
金属卡箍，用于把传感器及主机安装在管道上
DN40 ... DN65 (2个)
DN80 ... DN100 (2个)
DN125 ... DN150 (2个)
DN200 ... DN300 (2个)
DN350 ... DN500 (2个)
A695 4608 拉紧带(便携款)，用于临时安装传感器，DN40 ... DN500 (2个)
可选安装配件
超声波传感器安装 (向导式安装夹具)
A695 4617 安装夹具，用于 UT-S 超声波流量传感器。使用金属卡箍进行固定，最大
支持管道尺寸为DN200
A695 4618 安装夹具，用于 UTH-S 超声波流量传感器。使用金属卡箍进行固定，最
大支持管道尺寸为DN200
插入式温度传感器安装 (卡套接头)
A554 6003 卡套接头，6 mm, G 1/2"螺纹，PTFE环，最大压力 0.6 MPa
A554 6004 卡套接头，6 mm, G 1/2"螺纹，金属环，最大压力 1.6 MPa
其他配件
订单号 描述
A553 0104 5米传感器电缆，带M12接头，一端开线
A553 0105 10米传感器电缆，带M12接头，一端开线
A554 0107 电源适配器，100 ... 240 VAC / 24 VDC, 0.5 A，1.5米电缆，M12接头
A554 4625 S461 便携款手提箱，尺寸：560 x 450 x 160 mm
A553 0159 S461超声波传感器电缆延长线一对，5米，4芯M12接头，一端公头，一
端母头
A553 0163 S461温度传感器电缆延长线一对，5米，4芯M8接头，一端公头，一
端母头
SUTO · S461 19
 8 安装
A695 4610 安装超声波传感器用的耦合剂，65 g
A553 0154 连接移动电源的 1.8 米的电缆，移动电源的USB-C 连接器，M12接头
P554 0009  超声波测厚仪
校准及服务
订单号 描述
R200 4614 校准S461和一对插入式温度传感器，校准点的系统精度达到±0.15K
（校准范围：-10 ... 80°C）
R200 4610 校准S461和一对超声波传感器
R200 4613 校准S461外夹式温度传感器

 8 安装
下表列出了用于信号输出的M12接头。
订货号 输出类型 接头名称 接头类型
Modbus/RTU (标配) Vb/Modbus 5芯M12接头
A4606 4 ... 20 mA+脉冲/报警
(可选)
Option
5芯A-coded M12提供模拟及
脉冲/报警输出
或
8芯 X-coded M12提供
Modbus/TCP输出
A4607 Modbus/TCP (可选)
下表列出了用于连接超声波传感器的M12接头：
超声波传感器名称 接头名称 接头类型
一对UT-S或UTH-S
超声波传感器
Down 4芯M12接头
Up 4芯M12接头
5芯M12 接头的引脚分配
输出信号类型 接头名称 引脚1 引脚2 引脚3 引脚4 引脚5
Modbus/RTU Vb/Modbus GNDM -VB +VB D+ D-
4 … 20 mA和脉冲
(订货号：A4606)
Option NA SW SW +I -I
线缆颜色 / 棕色 白色 蓝色 黑色 灰色
5芯M12引脚定义
GNDM Modbus/RTU地线
-VB 电源负极
+VB 电源正极
+I 4 … 20 mA 信号输出 正极(隔离)
-I 4 ... 20 mA信号输出 负极(隔离)
SW 隔离脉冲输出(开关)
D+ Modbus/RTU 数据+
D- Modbus/RTU 数据-
NA 未使用
8芯M12引脚定义
接头Option可以是一个 8芯X-coded的M12。此时，它提供Modbus/TCP输出
(P/N: A4607)。有关该如何适配RJ-45，参见 8.2.2  节。
SUTO · S461 23
 8 安装
4芯M12 接头的引脚分配
接头 引脚 1 引脚 2 引脚 3 引脚 4
Down DN+ NA GNDsensor DN-
Up UP+ NA GNDsensor UP-
4芯M12引脚定义
DN+ 下游超声波传感器正极 UP+ 上游超声波传感器正极
DN- 下游超声波传感器负极 UP- 上游超声波传感器负极
GNDsensor 超声波传感器地线 NA 未使用
注意!
不要用蛮力去拧紧M12接口，以免接口引脚被折断。
 8.2.2  以太网连接
S461可通过以下方式供电:
• 使用Vb/Modbus 接口供电。
• 使用Option (Modbus/TCP) 接头通过以太网供电(PoE)。
备注：PoE供电需要对端交换机支持 PoE。 其中，PoE分为两种标准类型：
• A类：PoE交换机通过引脚对2（引脚 1和引脚 2）和引脚对3（引脚 3
和引脚 6）为对端设备供电。
• B类：PoE交换机通过引脚对1（引脚 4和引脚 5）和引脚对4（引脚 7
和引脚 8）为对端设备供电。
S461支持上述两种类型。
连接电缆（M12 X-code到RJ-45）
如果您订购的产品采用Modbus/TCP信号输出，发货箱里将配有一条 5米 8芯电缆，
其两端分别为M12 X-coded接头（用于与S461主机相连）和RJ-45接头（用于
将S461连接到 PoE交换机）。
24 SUTO · S461
 8 安装
M12插头直视图，母头
RJ-45接口 8位引脚及引脚对编号必须符合 T568B布线方式，不支持 T568A布线
方式。
M12 X-coded RJ-45 信号 颜色编号 引脚对编号
1 1 Tx+ / +VB / -VB 白-橙 (W-O)
引脚对 2
2 2 Tx- / +VB / -VB 橙 (O)
3 3 Rx+ / -VB / +VB 白-绿 (W-G)
引脚对 3
4 6 Rx- / -VB / +VB 绿 (G)
5 7 NA / -VB 白-棕  (W-BR)
引脚对 4
6 8 NA / -VB 棕 (BR)
7 5 NA/ +VB 白-蓝 (W-BL) 引脚对 1
8 4 NA/ +VB 蓝 (BL)
 8.2.3  M8接头
S461配备有两个M8接口：T in和T out，分别接入口温度传感器及出口温度传
感器。温度传感器带有 5米的电缆和M8接头。
M8接头引脚分配
接头 引脚 1 引脚 2 引脚 3 引脚 4
T in PT1000 NC*  PT1000 NC
T out PT1000 NC*  PT1000 NC
线缆颜色 红色 黑色
*NC：无连接
注意！
不要用蛮力去拧紧M8 连接插头，否者连接插头的引脚将会被折断。
SUTO · S461 25